حضرت مولانا محمد احمد الدین مکھڑی رحمۃ اللہ علیہ

ابتدائی حالات:

آپ کا اسم گرامی محمد احمد الدین بن غلام محی الدین احمد بن میاں محمد بن حافظ محمد حسن بن مولانا ابراہیم ہے۔ آپ کی ولادت مبارک ۱۳۰۷ھ بمطابق 1889ء کو مکھڑ شریف میں ہوئی۔ آپ کی والدہ محترمہ ڈھوک لام (کھڑپہ تحصیل پنڈی گھیب) کی رہنے والی تھیں۔ آپ کے دو بھائی تھے۔ جن کے اسمائے گرامی حضرت مولانا محمد الدین (م 1975ء۔ مدفن: مکھڑ شریف) (انک) اور حضرت مولانا غلام زین الدین (م 1978ء۔ مدفن: مہر شریف، ترگ (میانوالی) ہیں۔

پہلے عقد سے ہی حضرت مولانا خواجہ محمد احمد الدین چشتی مکھڑی کی ایک صاحبزادی صغریٰ بی بی اللہ رب العزت نے عطا کی، جو بچپن میں وصال فرما گئیں۔ دوسری شادی سے تین صاحبزادے اور دو صاحبزادیاں ہوئیں۔ تیسرے صاحبزادے فوت شدہ مختون تھے۔ بڑے صاحبزادوں کے اسمائے گرامی حضرت مولانا شرف الدین اور حضرت مولانا محمد علی (م ۲۲ شوال 1433ھ مطابق 23 ستمبر 2011ء) ہیں۔

اسفار:

چونکہ آپ کا عہد مسلم امہ کے زوال کا عہد ہے اور خصوصاً ہندوستان کے مسلمان تو فرنگی حکمرانوں کے زیر نگیں زندگی گزار رہے تھے۔ یہ بات آپ کو ہمیشہ گراں گزرتی۔ مسلمانوں کی آزادی کے لیے آپ نے عملاً جہاد میں حصہ لیا۔ اس مقصد کے لیے افغانستان، بخارا تک کا سفر فرمایا۔

خاکسار تحریک کے ساتھ بھی شامل رہے۔ ایک عرصہ تک جماعت اسلامی کا ساتھ بھی پاکستان میں اسلامی نظام کے احیا کے لیے دیا۔ ملک پاکستان میں نظام مصطفیٰ ﷺ کے احیا کے لیے کسی فرد یا تحریک نے آواز اٹھائی تو آپؒ نے ان کا بھرپور ساتھ دیا۔

وصال مبارک:

آپ کا وصال مبارک بروز ہفتہ، 3 جمادی الاول 1389ھ مطابق 19 جولائی 1969ء کو مکھڑ شریف میں ہوا۔ آپ کی نماز جنازہ دو دفعہ ادا کی گئی۔ پہلی بار آپ کے چھوٹے بھائی حضرت مولانا محمد الدین مکھڑی کی امامت میں ادا کی گئی۔ دوسری نماز جنازہ آپ کے پوتے حضرت مولانا فتح الدین چشتی نے پڑھائی۔ چونکہ وہ مہار شریف (چشتیاں) میں موجود تھے جب یہ جانکاہ خبر پہنچی۔